
Jornalista responsável
ADILSON DUSI STRACK

D E C R E TO S

D E C R E T O   Nº  1 8. 8 5 1,  de  14/04/2021     
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atri-
buições legais, e tendo em vista o contido no protocolo SEI n° 26629/2021, 

R E S O L V E
 NOMEAR, a partir da data de publicação deste decreto, DAVID DUDEK, para exercer o 
emprego de provimento em comissão de Assessor de Gabinete, CC 14, da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Planejamento.
 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 14 de abril de 2021.

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT
Prefeita Municipal 

GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA 
Procurador Geral do Município

L I C I TA Ç Õ E S

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO - 44/2021
Pregão nº 44/2021 – Processo nº 80/2021 – para contratação de empresa especializada em 
produção de material gráfico para a Secretaria Municipal de Turismo realizado em 08/04/2021.
FORNECEDOR: AP SERVIÇOS E CONSULTORIA EM GESTÃO EMPRESARIAL - CNPJ: 
37.206.864/0001-74
Valor Total do Fornecedor: 25.596,00 (vinte e cinco mil, quinhentos e noventa e seis reais).
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 25.596,00 (vinte e cinco mil, quinhentos e noventa e seis reais).
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total

1

Cartão de apresentação 
com QR Code, 4x4, couchê 
300g, laminação fosca, ver-
niz localizado, 9x5cm

Própria 
Fornecido UND 60000 R$ 0,1767 R$ 10.602,0000

2
Folder, 4x4, couchê 150g, 
laminação fosca ou brilhan-
te, 2 dobras, 29,7x21cm

Própria 
Fornecido UND 60000 R$ 0,2499 R$ 14.994,0000

FORNECEDOR: GL EDITORA GRÁFICA LTDA - CNPJ: 04.137.442/0001-35
Valor Total do Fornecedor: 6.528,00 (seis mil, quinhentos e vinte e oito reais).
LOTE 2 
Valor Total do Lote: 6.528,00 (seis mil, quinhentos e vinte e oito reais).

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total
1 Impressão A4, colorida PROPRIA UND 1000 R$ 0,7000 R$ 700,0000

2 Banner em lona, 4x0, 340g, aca-
bamento em madeira e corda PROPRIA M² 200 R$ 29,1400 R$ 5.828,0000

JOÃO ILDO NIEDZWIEDKI

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO
 N. 034/2021

OBJETO: Aquisição de insumos para unidade robótica de backup usada pela TI (Tecnologia da 
Informação) da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa
LOTES 01,02 e 03  – DESERTO

Pregoeira: 
Maria Claudete R. Wanderley

______________________________________________________________________________

ANULAÇÃO DA DISPENSA 
Nº 069/2020

 ANULO o procedimento dispensa de licitação nº 69/2020, ratificação publicada no diário 
oficial do município do dia 05 de fevereiro de 2021, calibração de instrumentos de medição (dosí-
metros), em razão dos motivos expostos no SEI68394/2020.
 O presente ato está fundamentado, nos apontamentos do protocolado acima referido, no 
parecer jurídico n.26 de 07 de janeiro de 2021, e no art. 49 caput da Lei 8.666/1993.
 Comunique-se oficialmente, as interessadas da presente anulação em atendimento a alí-
nea “c”, inciso I do art. 109 da Lei nº 8.666/1993.
 Ponta Grossa, 14 de abril de 2021. 

MAURICIO SILVA -
 Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

______________________________________________________________________________

SUMÁRIO
ATO S  D O  P O D E R  E X E C U T I VO

A D M I N I S T R A Ç Ã O  D I R E TA
 - DECRETOS ............................................................................................1
 - LICITAÇÕES ..........................................................................................1
 - CONTRATOS .........................................................................................3
 - DIVERSOS .............................................................................................3
 - SMMA .....................................................................................................3

A D M I N I S T R A Ç Ã O  I N D I R E TA
 - FMS ........................................................................................................3
 - FASPG .................................................................................................14
 - AFEPON ...............................................................................................14
 - CPS ......................................................................................................14
 - PROLAR ...............................................................................................17
 - AMTT ....................................................................................................17

ATO S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I VO
 - CÂMARA MUNICIPAL ..........................................................................18

EDIÇÃO Nº 3.076 / ANO XIII / 18 PÁGINAS PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2021



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.076 - PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 20212



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.076 - PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2021 3

C O N T R ATO S

QUINQUAGÉSIMO QUINTO TERMO DE APOSTILAMENTO, JUNTO AO 
CONTRATO nº 189/2008

CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONCESSIONÁRIA: PONTA GROSSA AMBIENTAL – CONCESSIONÁRIA DE SERVIÇO PÚ-
BLICO S/A. 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RETIFICAÇÃO Fica incluída na cláusula décima oitava do instrumen-
to originário, o servidor: “Adelino Rodrigues Galvão, …”.
______________________________________________________________________________

CONVÊNIO Nº 120/2021
ACORDANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
ACORDADA: COOPERATIVA DE CREDITO SICOOB VALE SUL
OBJETO: estabelecer condições gerais e demais critérios a serem observados na concessão de 
empréstimos, com pagamento mediante consignação em folha de pagamento, aos servidores, 
aqui denominado SERVIDORES, do ACORDANTE.
PRAZO: 5 (cinco) anos
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.

D I V E R S O S

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 

R. Joaquim Nabuco, 59 – Cep: 84026-080 Fone/Fax: (42) 30269563 E-mail: pgcmaspg@gmail.com Ponta Grossa – Pr 

 

 

 
 

HOMOLOGAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES 
 

A Comissão Organizadora do Processo Eleitoral, composta pela Resolução CMAS/Nº 
02/2021, no uso de suas atribuições, torna público a homologação final das inscrições dos 

candidatos a conselheiro municipal de assistência social da sociedade civil, biênio 2021/2023. Em 
reunião no dia 14/04/2021, para análise dos recursos apresentados quanto ao indeferimento das 

candidaturas, deliberou conforme tabela abaixo: 
 

SEGMENTO ENTIDADES 
 

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
 

Nº NOME REPRESENTAÇÃO PARECER 
01 Armando Madalosso Vieira Instituto Educacional Duque de Caxias DEFERIDO 

 
02 Beatriz Martins Ciriaco de 

Francisco 

Grupo Renascer de Apoio aos 

Homossexuais 
DEFERIDO 

03 Eliane de Fátima de Paula e 
Silva Dutra 

Serviço de Obras Sociais DEFERIDO 

 
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL de MEDIA COMPLEXIDADE 

 
Nº NOME REPRESENTAÇÃO PARECER 

 
01 

 
Beatriz de Souza 

ASSARTE – 
Associação Artesanal do Excepcional de 

PG 

 
DEFERIDO 

02 Laerte Bittencourt Filho APAE - Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais DEFERIDO 

 
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL de ALTA COMPLEXIDADE 

 
Nº NOME REPRESENTAÇÃO PARECER 

01 Acir Claro dos Santos Núcleo Promocional Pequeno Anjo DEFERIDO 

02 Osni Cirino da Cunha 
Núcleo de Ponta Grossa da Cruzada 

dos Militares Espíritas DEFERIDO 

 
SEGMENTO TRABALHADORES DA ÁREA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
Nº NOME REPRESENTAÇÃO PARECER 

01 Adrianis Galdino da Silva 
Junior 

Trabalhadores/ Assistente Social DEFERIDO 

02 Ana Paula Almeida Rocha 
Ohata 

Trabalhadores/ Assistente Social INDEFERIDO 

03 Ana Paula Rocha Trabalhadores/ Assistente Social DEFERIDO 

04 Camila Gomes de Barros Trabalhadores/ Assistente Social DEFERIDO 

05 Cleonice Santos de Oliveira Trabalhadores/ Assistente Social DEFERIDO 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 

R. Joaquim Nabuco, 59 – Cep: 84026-080 Fone/Fax: (42) 30269563 E-mail: pgcmaspg@gmail.com Ponta Grossa – Pr 

 

 

 

06 Maysa Nuermberg de 
Vasconcellos Costa 

Trabalhadores/ Assistente Social INDEFERIDO 

07 Nathanie Hariene Panzarini 
de Abreu 

Trabalhadores/ Assistente Social DEFERIDO 

08 Valquíria Ferreira Verwiebe Trabalhadores/ Educadora Social DEFERIDO 
 

SEGMENTO USUÁRIOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

Nº NOME REPRESENTAÇÃO PARECER 
 

01 
 

Luci Biscaia 
 

Colmeia Espírita Cristã Abegail 
 

INDEFERIDO 

02 Adriane do Rocio Lopes 
APAE - Associação de Pais e 

Amigos dos Excepcionais INDEFERIDO 

03 Regina Rosa Pedrozo Rosa 
APADEVI – Associação de Pais e 

Amigos do Deficiente Visual INDEFERIDO 

04 Fernando César Alencastro Associação Ministério Melhor Viver DEFERIDO 

05 Antônio Elizeu Martins Associação Ministério Melhor Viver DEFERIDO 

 
06 

 
Victor Luiz Pereira 

Sociedade Espírita Francisco de Assis 
de Amparo aos Necessitados / Lar das 

Vovozinhas Balbina Branco 

 
INDEFERIDO 

 
Ponta Grossa, 14 de abril de 2021. 

 
 

Comissão Eleitoral 
Resolução 02/2021 - CMAS 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 

R. Joaquim Nabuco, 59 – Cep: 84026-080 Fone/Fax: (42) 30269563 E-mail: pgcmaspg@gmail.com Ponta Grossa – Pr 

 

 

 

06 Maysa Nuermberg de 
Vasconcellos Costa 

Trabalhadores/ Assistente Social INDEFERIDO 

07 Nathanie Hariene Panzarini 
de Abreu 

Trabalhadores/ Assistente Social DEFERIDO 

08 Valquíria Ferreira Verwiebe Trabalhadores/ Educadora Social DEFERIDO 
 

SEGMENTO USUÁRIOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

Nº NOME REPRESENTAÇÃO PARECER 
 

01 
 

Luci Biscaia 
 

Colmeia Espírita Cristã Abegail 
 

INDEFERIDO 

02 Adriane do Rocio Lopes 
APAE - Associação de Pais e 

Amigos dos Excepcionais INDEFERIDO 

03 Regina Rosa Pedrozo Rosa 
APADEVI – Associação de Pais e 

Amigos do Deficiente Visual INDEFERIDO 

04 Fernando César Alencastro Associação Ministério Melhor Viver DEFERIDO 

05 Antônio Elizeu Martins Associação Ministério Melhor Viver DEFERIDO 

 
06 

 
Victor Luiz Pereira 

Sociedade Espírita Francisco de Assis 
de Amparo aos Necessitados / Lar das 

Vovozinhas Balbina Branco 

 
INDEFERIDO 

 
Ponta Grossa, 14 de abril de 2021. 

 
 

Comissão Eleitoral 
Resolução 02/2021 - CMAS 

______________________________________________________________________________
Procuradoria Geral do Município – Cadastro Único da Dívida Ativa Municipal

EDITAL NOTIFICAÇÃO PARA QUITAÇÃO AMIGÁVEL DE DÉBITOS MUNICIPAIS
 Nos termos do art. 107-A, § 1º e 2º da Lei Municipal n. 6.857/2001 c/c o caput do art. 272 da 
Lei Federal n. 13.105/2015, ficam os contribuintes informados de que devem dar ciência expressa 
e pessoalmente no processo administrativo de seu interesse a seguir relacionado no prazo de 15 
dias a contar da publicação, sob pena de ser considerado INTIMADO por meio deste EDITAL, 
presumindo-se a comunicação, com a continuidade do trâmite do processo.
 Procuradoria Geral do Município, em 15 de abril 2021.

SAULO FAVORETTO
Encarregado Técnico do Cadastro Único da Dívida Ativa Municipal

N. DO CONTRIBUINTE NOME PROCESSO

212074 DISTRIBUIDORA DE PAPEIS E CONVITES 
CASTRO LTDA 3090186/2019

71033 JOSE CARLOS SANTOS 1688959/2020
218971 ROBERTO DELEGA DE OLIVEIRA 3090146/2019

S M M A

SÚMULA DA CONCESSÃO DA Licença Operação Regularização
O COMERCIO DE FERRO VELHO RODA VIVA LTDA Torna público que recebeu da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente de Ponta Grossa – PR, a Licença Operação Regularização com va-
lidade de 2 anos para atividade Barracões para Triagem de Residuos Urbanos Reciclaveis, na R 
PEDRO MEZZOMO 407 - JARDIM LOS ANJELES.
______________________________________________________________________________

SÚMULA DO REQUERIMENTO DE RENOVAÇÃO DA LOR 
COMERCIO DE FERRO VELHO RODA VIVA LTDA Torna público que irá requerer a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente de Ponta Grossa – PR, a renovação de sua Licença Operação Regu-
larização, para Barracões para Triagem de Residuos Urbanos Reciclaveis R PEDRO MEZZOMO 
407
______________________________________________________________________________

SÚMULA DO REQUERIMENTO DE RENOVAÇÃO DA LOR
COMERCIO DE FERRO VELHO RODA VIVA LTDA Torna público que irá requerer a Secretaria
Municipal de Meio Ambiente de Ponta Grossa – PR, a renovação de sua Licença Operação Regu-
larização, para Barracões para Triagem de Residuos Urbanos Reciclaveis R PEDRO MEZZOMO 
407

F M S
F U N D A Ç Ã O  M U N I C I PA L  D E  S A Ú D E



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.076 - PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 20214

R A T I F I C A Ç Ã O  D E  INEXIGIBILIDADE D E  L I C I T A Ç Ã O  N º  16 / 2021

Exercício: 2021

FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE DE PONTA GROSSA

Estado do PARANA

DATA: 13/04/2021       PROTOCOLO: 9678 / 2021 PROCESSO: 86

CONTRATANTE

FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE DE PONTA GROSSA

CONTRATADO(A)

Fornecedor: EUGENIO & MARQUES LTDA

Endereço: BRASIL, 391

Bairro: CENTRO   Cidade: IGUARAÇU - PR CEP: 

CNPJ: 01.600.153/0001-32  Insc. Estadual: 9012058761

Telefone: 

OBJETO

Contratação de Empresa para Prestação de Serviços Especializados em Manutenção Preventiva e Conetiva em Equipamentos de 

Raios-X, fixo e móvel, para a Fundação Municipal de Saúde.

JUSTIFICATIVA

inciso I do artigo 25 da Lei n. 8.666/1993/Caput do artigo 26 da aludida Lei

Programática Fonte Descrição

DESPESA

3000110302005124063390300000 369 MATERIAL DE CONSUMO

3000110302005124063390390000 369 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

ITEM(S)

Qtde.UnidadeDescriçãoItemOrdeLot V. Unitário V. Total

 1  2  117259  12.00Aquisição de Peças para prestação de Serviços Especializados 

em Manutenção

Preventiva e Conetiva em Equipamentos de Raios-X, fixo e 

móvel, para a Fundação Municipal de

Saúde.

 2.530,00  30.360,00 PÇ

 2  1  104005  12.00Prestação de Serviços Especializados em Manutenção 

Preventiva e Conetiva em Equipamentos de Raios-X, fixo e 

móvel, para a Fundação Municipal de Saúde.

 5.500,00  66.000,00 SVÇ

Total:  96.360,00 

Artigo 25, da Lei Federal nº 8666/93 de 21 de junho de 1993.

EMBASAMENTO LEGAL

RODRIGO DANIEL MANJABOSCO

Pág. 1/1www.elotech.com.br

______________________________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA

Comissão Técnica Permanente de Licitações

RELATÓRIO DE ANÁLISE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2021.

PREGÃO REALIZADO EM 16/03/2021.

Nº EMPRESAS PARTICIPANTES DATA DAS ANÁLISES

01 PROFILATICA PRODUTOS ODONTO MEDICO HOSPITALARES LTDA 30/03/2021

02 SOMA/PR COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 30/03/2021

03 SISPACK MEDICAL LTDA 30/03/2021

04 IS 8 INTERNATIONAL SUPPLIES IMP. E COM. PROD. HOSPITALARES LTDA 30/03/2021

05 BORINI COMERCIO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA 30/03/2021

06 DIMEBRAS - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL 30/03/2021

1ª AVALIAÇÃO DE AMOSTRA

                 

ITEM TERMO DE REFERÊNCIA EMPRESA
MARCA/
MODELO

STATUS MOTIVO

01/01

Detergente  neutro  para  limpeza  de  instrumentais
cirúrgicos,materiais  médicos  odontológicos  e
laboratoriais.  Composto  tensoativo  aniônico,
espessante,  conservante,  alcalinizante  e  água.  Para
pronto uso ou uso na forma diluída, pH entre 6,5 e 7,5;
Não corrosivo; Não irritante de peles e mucosas; Baixa
formação  de  espuma;  Sem  fragrância.  Sem  corantes.
Galão 5 litros.

PROFILATICA
PRODUTOS
ODONTO
MEDICO

HOSPITALARE
S LTDA

Marca:
Profilatica
Modelo:

Neutralins

APROVADO

12/01

SOLUÇÃO  DESINFETANTE  HOSPITALAR  DE  NÍVEL
INTERMEDIÁRIO.  UTILIZAÇÃO:  para
prélimpeza/descontaminação  (  umectação)  de
instrumentais  e  artigos,  para  desinfecção  de  artigos
semicríticos,  limpeza  e  desinfecção  simultânea  de
superfícies  fixas,  equipamentos  e  artigos  não  críticos,
uso diluído,  a  base de cloreto de alquil  dimetil benzil
amônio  (cloreto  de  benzalcônio)  5,2%,  PHMB
(Polihexametileno  biguanida)  3,5%,  com  ação
tuberculicida  e  frente a  Clostridium Difficile  na forma
esporulada,  comprovadas  por  laudos  REBLAS/ANVISA,
deverá  apresentar  estabilidade  após  diluição  de  no
mínimo  28  dias,  embalagem  contendo  de  500ml  a
5.000ml. Produto deve ser registrado no M.S. de acordo
com RDC Nº  35,  DE  16  DE AGOSTO  DE  2010,  e  RDC
14/2017,  de  28  de fevereiro  de  2007  -  ANVISA/MS.A
empresa vencedora deverá disponibilizar mensalmente,
para  cada  local:Hospital  Municipal  Amadeu  Puppi,
Hospital  da  Criança  João  Vargas  de  Oliveira  e  SAMU-
PG:02  Tubo  de  Fitas  teste,  contendo  pelo  menos  25
unidades, para aferição de atividade do produto em uso,
conforme  RDC  Nº  35,  DE  16  DE  AGOSTO  DE  2010.A
empresa vencedora deverá disponibilizar para uso,  na
forma  de  comodato,  3  equipamentos  de  Sistema
Gerador  de  produto  Pronto  Uso  ?  SGPU,  contendo
microprocessador  inteligente  que  realiza  pronta

PROFILATICA
PRODUTOS
ODONTO
MEDICO

HOSPITALARE
S LTDA

Marca:
Profilatica
Modelo:
SURFIC

APROVADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA

Comissão Técnica Permanente de Licitações

dosagem  variada,  de  precisão,  conforme  indicação  e
finalidade,  com  calibração  certificada  pela  Rede
Brasileira  de  Calibração  ?  RBC,  o  modelo  compacto,
para:  Hospital  Municipal  Amadeu  Puppi:  Hospital  da
Criança João Vargas  De Oliveira;  SAMUPG;Acompanha
impressora térmica, com etiqueta lavável autoadesiva,
para  rastreabilidade  do  produto.  Equipamento  com
instalação,  garantia,  calibração  e  assistência  técnica
permanente.Para  cada  frasco  do  produto  adquirido  a
empresa  vencedora  deverá  fornecer  02  Bobinas  de
etiquetas  térmicas  laváveis  autoadesivas  +  4
borrifadores personalizados de 500 ml para aplicação do
produto.  A  empresa  vencedora  deverá  disponibilizar
profissional  Enfermeiro,  para  aplicação  de
TREINAMENTO  TÉCNICO  nos  ambientes  de  uso  do
produto, conforme Portaria do Ministério do Trabalho
nº. 485 de 11 de novembro de 2.005 ? NE 32, Manual de
Processamento  de  Artigos  e  Superfícies  em
estabelecimentos  de  Saúde,  2ª  Edição-1994  ?
ANVISA/MS. 

13/01

Solução  revitalizadora  de  instrumentais  cirúrgicos  e
superfícies  de  aço  inox.  Promove  a  remoção  de
substâncias  depositadas,  evita  a  degradação  do
instrumental,  aumenta  a  vida  útil.  Compatível  com
produtos de aço inox. Utilizada na remoção de manchas
e  oxidação  de  instrumental  em  aço  inox.  Não  deixa
resíduos  no  material,  nos  quais  são  removidos  após
enxágüe. Biodegradável. Galão 5 litros. 

PROFILATICA
PRODUTOS
ODONTO
MEDICO

HOSPITALARE
S LTDA

Marca:
Profilatica
Modelo:
Profisept
Shine R

APROVADA

03/01

Detergente enzimático não iônico para limpeza manual
de instrumentos medico hospitalares,  odontologicos  e
laboratorial, na forma líquida concentrada. Solução para
uso  diluído,  pH  neutro,  não  irritante,  não  corrosivo;
Deverá  conter  em  sua  formulação  no  mínimo  04
(quatro) enzimas. Uso hospitalar. Galão 5.000 ml.

SOMA/PR
COMERCIO DE

PRODUTOS
HOSPITALARE

S LTDA

Marca:
RIOQUIMI

CA
Modelo:
RIOZYME

ECO

APROVADA

04/01

Detergente multi enzimático indicado para uso exclusivo
em lavadoras automatizadas ultrassônicas, à base de no
mínimo 4 enzimas dos grupo das amilases,  proteases,
lipases e carbohidrases, apresentado concentração total
mínima de 35%; Deverá conter álcool isopropílico, água
purificada,  estabilizante,  detergente  não  iônico,
biodegradável, atóxico, não corrosivo, pH neutro. Baixa
formação  de  espuma;  Sem  fragrância.  Sem  corantes.
Galão 5 litros. Uso hospitalar

SOMA/PR
COMERCIO DE

PRODUTOS
HOSPITALARE

S LTDA

Marca:
RIOQUIMI

CA
Modelo:
RIOZYME

IV

APROVADA

06/01

Indicador  Biológico  para  vapor,  do  tipo  auto-contido,
com tempo de resposta final negativa em 3 (três) horas,
por  método  de  fluorescência,  para  o  monitoramento
biológico de ciclos de esterilização à vapor saturado sob
pressão. Composto por uma tira de papel contendo uma
população  microbiana  mínima  de  100.000  (cem  mil)
esporos  secos  e  padronizados  de  GeoBacillus
stearothermophillus  (ATCC  7953  com  certificado  de

SISPACK
MEDICAL

LTDA

Marca:
SISPACK
Modelo:

SP220

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA

Comissão Técnica Permanente de Licitações

Qualidade  Assegurada).  A  tira  contendo  esporos  está
acondicionada  em  uma  ampola  plástica
termorresistente,  contendo  uma  ampola  de  vidro
lacrada, com caldo nutriente próprio para crescimento
dos microorganismos. A ampola plástica é fechada por
uma tampa marrom com aberturas laterais e protegida
por papel de filtro hidrofóbico.Cada ampola deverá ter
rótulo externo que informa o nome do produto,  lote,
prazo de validade, contendo campos para identificação
da ampola e um indicador químico de exposição,  que
diferencia as ampolas processadas das não processadas.
Deve possuir espaço para identificação do equipamento,
ciclo,operador , data e resultado. A empresa vencedora
deverá  fornecer  em  cessão  de  uso  10  equipamentos
para incubação e detecção da leitura individual através
de  presença  (microorganismos  vivos)  ou  da  ausência
(microorganismos mortos) de fluorescência no interior
da  ampola  para.  A  empresa  vencedora  deverá
disponibilizar um profissional técnico para treinamentos
de todas as unidades sempre que necessário.

MARCA PRÉ
APROVADA, JÁ
UTILIZADA EM

PREGÕES
ANTERIORES E
SEM QUEIXA

TÉCNICA ATÉ A
PRESENTE

DATA

07/01

Indicador  Biológico  para  vapor.  Pacote  teste  desafio
pronto,  de  uso  único,  composto  de  um  Indicador
Biológico de leitura rápida, do tipo auto-contido, para o
monitoramento  do  processo  de  esterilização  a  vapor,
com tempo de resposta final negativa em 3 (três) horas,
por método de fluorescência e um Integrador Químico
Classe 5,  conforme norma ANSI/AAMI/ISO 11140-1.  O
pacote  é  projetado  para  desafiar  o  processo  de
esterilização a vapor, com desempenho equivalente ao
pacote  teste  de  16  campos  AAMI.  A  tira  contendo
esporos  está  acondicionada  em  uma  ampola  plástica
termorresistente,  contendo  uma  ampola  de  vidro
lacrada, com caldo nutriente próprio para crescimento
dos  microorganismos.  O  Integrador  Químico  deve  ter
leitura  de  resultado  através  de  mudança  de
limite/movimento  frontal  (não  exige  interpretação  de
cor). Acompanha ampola externa do mesmo lote para
utilização como controle positivo. Deve possuir espaço
para  identificação  do  equipamento,  ciclo,operador  ,
data  e  resultado.  Apresentar  amostra.  A  empresa
vencedora  deverá  fornecer  em  cessão  de  uso  10
equipamentos  para  incubação  e  detecção  da  leitura
individual através de presença (microorganismos vivos)
ou  da  ausência  (microorganismos  mortos)  de
fluorescência  no  interior  da  ampola.  A  empresa
vencedora deverá disponibilizar um profissional técnico
para  treinamentos  de  todas  as  unidades  sempre  que
necessário.

SISPACK
MEDICAL

LTDA

Marca:
BIONOVA
Modelo:

PCD220-C

MARCA PRÉ
APROVADA, JÁ
UTILIZADA EM

PREGÕES
ANTERIORES E
SEM QUEIXA

TÉCNICA ATÉ A
PRESENTE

DATA

08/01 Indicador  Biológico  para  vapor.  Pacote  teste  desafio
pronto,  de  uso  único,  composto  de  um  Indicador
Biológico de leitura rápida, do tipo auto-contido, para o



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.076 - PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2021 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA

Comissão Técnica Permanente de Licitações

monitoramento  do  processo  de  esterilização  a  vapor,
com tempo de resposta final negativa em 1 (uma) hora,
por método de fluorescência e um Integrador Químico
Classe 5,  conforme norma ANSI/AAMI/ISO 11140-1.  O
pacote  é  projetado  para  desafiar  o  processo  de
esterilização a vapor, com desempenho equivalente ao
pacote  teste  de  16  campos  AAMI.  A  tira  contendo
esporos  está  acondicionada  em  uma  ampola  plástica
termorresistente,  contendo  uma  ampola  de  vidro
lacrada, com caldo nutriente próprio para crescimento
dos  microorganismos.  O  Integrador  Químico  deve  ter
leitura  de  resultado  através  de  mudança  de
limite/movimento  frontal  (não  exige  interpretação  de
cor). Acompanha ampola externa do mesmo lote para
utilização como controle positivo. Deve possuir espaço
para  identificação  do  equipamento,  ciclo,operador  ,
data  e  resultado.  Apresentar  amostra.  A  empresa
vencedora  deverá  fornecer  em  cessão  de  uso  10
equipamentos  para  incubação  e  detecção  da  leitura
individual através de presença (microorganismos vivos)
ou  da  ausência  (microorganismos  mortos)  de
fluorescência  no  interior  da  ampola.  A  empresa
vencedora deverá disponibilizar um profissional técnico
para  treinamentos  de  todas  as  unidades  sempre  que
necessário

SISPACK
MEDICAL

LTDA

Marca:
BIONOVA
Modelo:

PCD222-C 

MARCA PRÉ
APROVADA, JÁ
UTILIZADA EM

PREGÕES
ANTERIORES E
SEM QUEIXA

TÉCNICA ATÉ A
PRESENTE

DATA

09/01

Indicador  Químico  interno  multiparâmetro  Classe  IV.
Para  controle  de  qualidade  de  autoclaves  com  rigor
absoluto  nos  parâmetros  críticos  da  esterilização:
tempo,  vapor  e  temperatura  entre  120°C  a  134°C.
Integrador,  confeccionado  em tira  de  papel  laminado
com  película  plástica  reativa  impresso  com  tinta
composta de substância química que muda de cor após
o  processo  de  esterilização  a  vapor  e  que  não  seja
transferida aos materiais e / ou embalagens durante o
processo  de  esterilização,  conforme  norma
ANSI/AAMI/ISO  11140-1.  Leitura  de  resultado  por
interpretação  de  cores  comparativa  com  padrão
apresentado. Medidas aproximadas das tiras: de 1,5 x
10 centímetros.  O produto deverá conter informações
sobre procedência, lote, data de fabricação e prazo de
validade,  tanto  na  embalagem  primária  quanto  na
secundária.  Deve possuir  espaço para identificação do
equipamento, ciclo, operador, data e resultado

SISPACK
MEDICAL

LTDA

Marca:
CHEMDYE
Modelo:

CD29

MARCA PRÉ
APROVADA, JÁ
UTILIZADA EM

PREGÕES
ANTERIORES E
SEM QUEIXA

TÉCNICA ATÉ A
PRESENTE

DATA

11/01
Monitores de lavagem. Monitor químico para Lavadora
Ultrassônica

SISPACK
MEDICAL

LTDA

Marca:
CHEMDYE
Modelo:
CDWA-3

MARCA PRÉ
APROVADA, JÁ
UTILIZADA EM

PREGÕES
ANTERIORES E
SEM QUEIXA

TÉCNICA ATÉ A
PRESENTE

DATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA

Comissão Técnica Permanente de Licitações

10/01

Indicador  Químico  interno  multiparâmetro  Classe  V.
Para  controle  de  qualidade  de  autoclaves  com  rigor
absoluto  nos  parâmetros  críticos  da  esterilização:
tempo,  vapor  e  temperatura  entre  120°C  a  134°C.
Integrador,  confeccionado  em tira  de  papel  laminado
com  película  plástica  reativa  impresso  com  tinta
composta de substância química que muda de cor após
o  processo  de  esterilização  a  vapor  e  que  não  seja
transferida aos materiais e / ou embalagens durante o
processo  de  esterilização,  conforme  norma
ANSI/AAMI/ISO  11140-1.  Leitura  de  resultado  por
interpretação  de  cores  comparativa  com  padrão
apresentado. Medidas aproximadas das tiras: de 1,5 x
10  centímetros O produto  deverá  conter  informações
sobre procedência, lote, data de fabricação e prazo de
validade,  tanto  na  embalagem  primária  quanto  na
secundaria.  Deve possuir  espaço para identificacão do
equipamento, ciclo, operador, data e resultado.

IS 8
INTERNATION
AL SUPPLIES
IMP. E COM.

PROD.
HOSPITALARE

S LTDA

Marca:
IQTEST/M

X3
Modelo:

IQTEST/M
X3

APROVADA

14/01

Swabs de superfície para detecção de ATP ( Adenosina
Tri  Fosfato);  Utilizado  para  identificar  o  nível  de
contaminação  de  superfícies  e  equipamentos  pelo
método  de  bioluminescência.  Consiste  numa  ampola
plástica  de  aproximadamente  20  cm,  com  swab
impregnado  para  teste  de  ATP  em  superfícies  que
identifica  sujidades  e  biofilmes;  O  resultado  sobre  o
nível  de  contaminação  deverá  ser  expresso  em  URL
( Unidade Relativa de Luz). As ampolad de swabs devem
ser compatíveis com o luminômetro da marca Hygiena,
já adquirido pelo HM o aparelho dessa marca. 

BORINI
COMERCIO DE
EQUIPAMENT

OS
HOSPITALARE

S LTDA

Marca:
hygiena
Modelo:

swab

MARCA PRÉ
APROVADA, JÁ
UTILIZADA EM

PREGÕES
ANTERIORES E
SEM QUEIXA

TÉCNICA ATÉ A
PRESENTE

DATA

05/01

Indicador Biológico para vapor, do tipo auto-contido, com
tempo de resposta final negativa em 24 horas, para o

monitoramento biológico de ciclos de esterilização a vapor
saturado sob pressão. Composto por uma tira de papel

contendo uma população microbiana mínima de 100.000 (cem
mil) esporos secos e padronizados de GeoBacillus

stearothermophillus (ATCC 7953 com certificado de Qualidade
Assegurada). A tira contendo esporos está acondicionada em

uma ampola plástica termorresistente, contendo em seu
interior uma ampola de vidro lacrada, com um caldo nutriente

próprio para crescimento dos microorganismos. A ampola
plástica é fechada por uma tampa marrom perfurada e

protegida por papel de filtro hidrofóbico. Cada ampola deverá
ter um rótulo externo que informa o nome do produto, lote,

prazo de validade, contendo campos para identificação da
ampola e um indicador químico de exposição, que diferencia
as ampolas processadas das não-processadas. Deve possuir
espaço para identificação do equipamento, ciclo,operador ,
data e resultado. A empresa vencedora deverá fornecer em
cessão de uso 65 equipamentos para incubação. A empresa
vencedora deverá disponibilizar um profissional técnico para
treinamentos de todas as unidades sempre que necessário 

DIMEBRAS -
DISTRIBUIDOR

A DE
MEDICAMENT

OS BRASIL 

Marca: 2I
Modelo: 2 

NÃO
AVALIADO

A EMPRESA
ENCAMINHOU
O INDICADOR
BIOLÓGICO,
PORÉM NÃO

ENCAMINHOU
AS

ENCUBADORAS
. A CTPL
TENTOU

CONTATO
TELEFÔNICO

POR 02 X
(29/03 ÀS

16:28 E 17:00)
PORÉM A

EMPRESA NÃO
ATENDEU O
TELEFONE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA

Comissão Técnica Permanente de Licitações

 A CTPL informa: 

a) todos os documentos apresentados estão de acordo com as exigências deste Edital; 

b) a amostra do lote 05 não foi avaliada, chamar o 2º colocado.

Responsável pela Análise – Portaria 20.072 de 22/10/2020

Membros da Comissão Técnica Permanente de Licitações:

______________________________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA

Comissão Técnica Permanente de Licitações

RELATÓRIO DE ANÁLISE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2021.

PREGÃO REALIZADO EM 16/03/2021.

Nº EMPRESAS PARTICIPANTES DATA DAS ANÁLISES

01 SISPACK MEDICAL LTDA 14/04/2021

2ª AVALIAÇÃO DE AMOSTRA

                 

ITEM TERMO DE REFERÊNCIA EMPRESA
MARCA/
MODELO

STATUS MOTIVO

05/01

Indicador  Biológico  para  vapor,  do  tipo  auto-contido,  com
tempo  de  resposta  final  negativa  em  24  horas,  para  o
monitoramento  biológico  de  ciclos  de  esterilização  a  vapor
saturado  sob  pressão.  Composto  por  uma  tira  de  papel
contendo uma população microbiana mínima de 100.000 (cem
mil)  esporos  secos  e  padronizados  de  GeoBacillus
stearothermophillus (ATCC 7953 com certificado de Qualidade
Assegurada). A tira contendo esporos está acondicionada em
uma  ampola  plástica  termorresistente,  contendo  em  seu
interior uma ampola de vidro lacrada, com um caldo nutriente
próprio  para  crescimento  dos  microorganismos.  A  ampola
plástica  é  fechada  por  uma  tampa  marrom  perfurada  e
protegida por papel de filtro hidrofóbico. Cada ampola deverá
ter um rótulo externo que informa o nome do produto, lote,
prazo  de  validade,  contendo  campos  para  identificação  da
ampola e um indicador químico de exposição, que diferencia
as  ampolas  processadas  das  não-processadas.  Deve  possuir
espaço  para  identificação  do  equipamento,  ciclo,operador  ,
data e resultado.  A empresa vencedora deverá fornecer em
cessão de uso 65 equipamentos para incubação.  A empresa
vencedora deverá disponibilizar um profissional  técnico para
treinamentos de todas as unidades sempre que necessário .

SISPACK
MEDICAL

LTDA

Marca:
SISPACK
Modelo:

SP20

MARCA PRÉ
APROVADA, JÁ
UTILIZADA EM

PREGÕES
ANTERIORES E
SEM QUEIXA

TÉCNICA ATÉ A
PRESENTE

DATA

 A CTPL informa: 

a) Todos os documentos apresentados estão de acordo com as exigências deste Edital.

Responsável pela Análise – Portaria 20.072 de 22/10/2020

Membros da Comissão Técnica Permanente de Licitações:



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.076 - PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 20216

PREGAO 034/2021 ANÁLISE DE DOCUMENTOS TÉCNICOS EMPRESAS  

RAZÃO SOCIAL LICENÇA SANITÁRIA AUTORIZAÇÃO ANVISA 

23/9/2022 16/8/2021 3.08042-1

8/3/2022 4/2/2022 8.16969-1

15/7/2021 31/3/2022 8.00521-6

SISPACK MÉDICAS LTDA 26/10/2021 31/3/2022 1.03577-2

19/6/2021 31/3/2022 8.00521-6

CERTIFICADO DE 
RESPONSABILIDADE 

TÉCNICA 

BORINI COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 

IS 8 INTERNACIONAL SUPLIES IMP. 
E COM. PRODUTOS 

HOSPITALARES

PROFILÁTICA PRODUTOS ODONTO 
MÉDICO HOSPITALAR

SOMA/PR COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.076 - PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2021 7



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.076 - PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 20218



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.076 - PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2021 9



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.076 - PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 202110



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.076 - PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2021 11



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.076 - PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 202112



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.076 - PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2021 13



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.076 - PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 202114

FA S P G
F u n d a ç ã o  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l  d e  P o n t a  G r o s s a

	 Retificação	de	Publicação	–TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE COLABORA-
ÇÃO Nº 13/2020, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA, POR INTER-
MÉDIO DA FASPG - FUNDAÇÃO DE ASSISTENCIA SOCIAL DE PONTA GROSSA E ASSOCIA-
ÇÃO BENEFICENTE LUA NOVA.
 Na publicação do Diário Oficial do Município na data de 04 de março de 2021, retifica-se as 
seguintes informações:
 Onde se lê:
SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 13/2020, QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA, POR INTERMÉDIO DA FASPG - 
FUNDAÇÃO DE ASSISTENCIA SOCIAL DE PONTA GROSSA E ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE 
LUA NOVA.
 Leia-se: 
TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 13/2020, QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA, POR INTERMÉDIO DA FASPG - 
FUNDAÇÃO DE ASSISTENCIA SOCIAL DE PONTA GROSSA E ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE 
LUA NOVA.
 Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente publicadas, permane-
cendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este instrumento.

A F E P O N
A G Ê N C I A  D E  F O M E N T O  E C O N Ô M I C O  D E  

P O N TA  G R O S S A

CONTRATO Nº 001/2021
LOCATÁRIO: AFEPON – AGÊNCIA DE FOMENTO ECONÔMICO DE PONTA GROSSA
LOCADOR: S.A. BITENCOURT FERREIRA
OBJETO: locação de garagem coberta, localizada na rua Penteado de Almeida, nº 811, cen-
tro, estacionamento para Caminhão- FORD, placa BBN 7671, prefixo AF 11, chassi 9BFVEAD-
SOHS42348, ano 2017, entregue em perfeitas condições de higiene e habitabilidade, conforme 
Laudo de Vistoria integrante deste ajuste.
VALOR: R$ 500,00 (quinhentos reais) mensais.
PRAZO: início em 24/04/2021 e término em 24/04/2022.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
DISPENSA de Licitação n° 002/2021.

C P S
C O M PA N H I A  P O N TA G R O S S E N S E  D E  S E R V I Ç O S 

COMPANHIA PONTAGROSSENSE DE SERVIÇOS - CPS 
CNPJ 07.870.661/0001-17 

Ponta Grossa - PR 
          

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO - Em R$ 
          

ATIVO 
          
    2020   2019 
          
CIRCULANTE   13.079.482,12   13.003.563,36 
          
 DISPONIBILIDADES   36.873,85   32.419,50 
          
  Caixa e equivalentes de caixa (nota 04)   36.873,85   32.419,50 
          
 DIREITOS REALIZÁVEIS   13.042.608,27   12.971.143,86 
          
  Duplicatas a receber (nota 05)   4.463.651,40   4.401.885,34 
  PECLD       (3.176.560,99)       (3.249.013,73) 
  Convênio Pref. Municipal de Ponta Grossa   11.602.861,66   11.672.723,40 
  Créditos com funcionários   62.685,92  94.560,15 
  Impostos a recuperar   6.591,42  0,00 
  Outros valores a receber   20.400,00   20.400,00 
  Despesas antecipadas   62.978,86   30.588,70 
          
NÃO CIRCULANTE   3.741.513,87   4.349.587,73 
          
 REALIZÁVEL A LONGO PRAZO   3.654.963,73   4.264.961,71 
          
  Duplicatas a receber (nota 05)   3.645.135,22   4.255.133,20 
  Depósitos judiciais   9.828,51   9.828,51 
          
 IMOBILIZADO (nota 06)   86.550,14   84.626,02 
          
TOTAL DO ATIVO   16.820.995,99   17.353.151,09 
          

 

 

 

 

 

 

 

 

COMPANHIA PONTAGROSSENSE DE SERVIÇOS - CPS 
CNPJ 07.870.661/0001-17 

Ponta Grossa - PR 
          

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO - Em R$ 
          

P A S S I V O 
          

    2020   2019 
          
CIRCULANTE   718.177,53   4.052.164,28 
          
  Fornecedores   800,00   3.199.894,83 
  Obrigações fiscais/tributárias (nota 07)   22.527,24   29.861,13 
  Obrigações sociais/trabalhistas (nota 08)   87.229,35   110.751,44 
  Parcelamentos fiscais (nota 09)   375.156,70   443.347,22 
  Provisão de férias   232.464,24   268.309,66 
          
NÃO CIRCULANTE   9.345.406,99   9.005.756,20 
          
  Contratos de obras a executar   7.396.798,54   6.604.379,00 
  Contingências trabalhistas (nota 10)   487.972,41   487.972,41 
  Parcelamentos fiscais (nota 09)   1.460.636,04   1.913.404,79 
          
PATRIMÔNIO LÍQUIDO            6.757.411,47             4.295.230,61  
          
  Capital social (nota 11)          56.790.100,00           49.540.100,00  
  Reservas de capital                  4.000,00                   4.000,00  
  Prejuízos acumulados       (50.036.618,53)       (45.248.799,39) 
  (-) Ações em tesouraria                    (70,00)                   (70,00) 
          
TOTAL DO PASSIVO         16.820.995,99         17.353.151,09 
          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMPANHIA PONTAGROSSENSE DE SERVIÇOS - CPS 
CNPJ 07.870.661/0001-17 

     
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO - Em R$ 

     
      

 2020  2019 
     

RECEITA BRUTA      1.458.397,18       5.140.485,50  
     
  Serviços executados (nota 12)      1.458.397,18       5.14.485,50  
     
DEDUÇÃO DAS RECEITAS      (639.732,01)      (138.967,35) 

     
RECEITA LÍQUIDA         818.665,17       5.001.518,15  

     
CUSTO SERVIÇOS EXECUTADOS (nota 13)    (3.654.209,20)    (5.066.134,40) 

     
PREJUÍZO BRUTO    (2.835.544,03)        (64.616,25) 
     
RECEITAS.DESPESAS OPERACIONAIS    (1.952.275,11)    (3.627.652,98) 
     
  Despesas gerais e administrativas (nota 14)    (2.923.669,77)    (3.654.160,14) 
  Despesas financeiras (nota 15)      (157.339,17)      (223.828,54) 
  Receitas financeiras (nota 16)         780.811,82          145.864,87  
  Outras receitas.despesas operacionais         347.922,01          104.470,83  
     
RESULTADO OPERACIONAL    (4.787.819,14)    (3.692.269,23) 

     
PREJUÍZO DO EXERCÍCIO    (4.787.819,14)    (3.692.269,23) 
     
Prejuízo por lote de 1.000 ações               (84,31)               (74,53) 
     

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

CONTAS
ESPECIFICAÇÕES TOTAL

A AÇÕES EM PATRIMÔNIO
SUBSCRITO INTEGRALIZAR TOTAL TESOURARIA LÍQUIDO

SALDOS EM 01/JAN/2019 46.050.000,00 (2.209.900,00)  43.840.100,00 4.000,00    (1.907.604,39)  (39.648.925,77)  (41.556.530,16)   (70,00)        2.287.499,84 

SUBSCRIÇÃO DE CAPITAL 6.000.000,00     (6.000.000,00)     -                  
INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL 5.700.000,00      5.700.000,00      5.700.000,00    
PREJUÍZO DO EXERCÍCIO (3.692.269,23)       (3.692.269,23)        (3.692.269,23)  

SALDOS EM 31/DEZ/2019 52.050.000,00 (2.509.900,00)  49.540.100,00 4.000,00    (1.907.604,39)  (43.341.195,00)  (45.248.799,39)   (70,00)        4.295.230,61 

SUBSCRIÇÃO DE CAPITAL 6.000.000,00     (6.000.000,00)     -                  
INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL 7.250.000,00      7.250.000,00      7.250.000,00    
PREJUÍZO DO EXERCÍCIO (4.787.819,14)       (4.787.819,14)        (4.787.819,14)  

SALDOS EM 31/DEZ/2020 58.050.000,00 (1.259.900,00)  56.790.100,00 4.000,00    (1.907.604,39)  (48.129.014,14)  (50.036.618,53)   (70,00)        6.757.411,47 

RESERVA DE 
CAPITAL

AJUSTE DE 
EXERCÍCIOS 
ANTERIORES

RESULTADOS 
ACUMULADOS TOTAL

COMPANHIA PONTAGROSSENSE DE SERVIÇOS - CPS
CNPJ 07.870.661/0001-17

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO  -  Em R$
PERÍODO DE 01/JAN/2019 A 31/DEZ/2020

CAPITAL SOCIAL LUCROS OU PREJUÍZOS



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.076 - PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2021 15

COMPANHIA PONTAGROSSENSE DE SERVIÇOS - CPS 
CNPJ 07.870.661.0001-17 

        
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - Em R$ 

        
    2020  2019  
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES 
OPERACIONAIS      

  

 Prejuízo do exercício      (4.787.819,14)  (3.692.269,23)  

 . Depreciações e amortizações            39.729,88   
         

42.142,71   
 . Provisão de férias           (35.845,42)         29.078,14   
            
 Prejuízo ajustado       (4.783.934,68)  (3.621.048,38)  
        
 . Variação nas contas de duplicatas a receber          548.231,92    (106.497,10)  
 . Variação na conta PECLD           (72.452,74)      127.345,93   

 
. Variação na conta de créditos de 
funcionários            31.547,53            3.577,52   

 . Variação na conta de fornecedores     (3.199.094,83)       884.054,92   

 
. Variação na conta de obrigações 
fiscais/tributárias            (7.333,89)      (12.444,69)  

 
. Variação da conta obrigações trabalhistas e 
sociais          (23.522,09)  

         
14.836,72   

 . Variação da conta de parcelamentos fiscais        (520.959,27)    (248.103,86)  
 . Variação na conta de convênio            69.861,74   (2.752.695,65)  
 . Variação na conta de obras a executar          792.419,54          56.027,94   
 . Variação de outras contas ativas e passivas          (38.654,88)      (56.619,66)  
        

 
Caixa líquido proveniente das atividades 
operacionais     (7.203.891,65)  

  
(5.711.566,31)  

        
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE 
INVESTIMENTOS     

 . Aquisição de imobilizado.intangível          (41.654,00)  
         

(2.850,00)  
        

 
Caixa líquido das atividades de 
investimentos          (41.654,00)        (2.850,00)  

        
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADE DE FINANCIAMENTOS    

 . Aporte de capital social        7.250.000,00   
    

5.700.000,00   
        

 
Caixa líquido das atividades de 
financiamentos       7.250.000,00   

    
5.700.000,00   

        
AUMENTO.DIMINUIÇÃO NAS 
DISPONIBILIDADES              4,454.35   

       
(14.416,31)  

DISPONIBILIDADES:               4.454,35   
       

(14.416,31)  

No Início do Exercício             32.419,50   
         

46.835,81   
No Final do Exercício             36.873,85          32.419,50   

 

COMPANHIA PONTAGROSSENSE DE SERVIÇOS - CPS 
CNPJ 07.870.661.0001-17 

      
DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO - Em R$ 

      
    
   2020  2019 

      

1 RECEITAS  
    

1.144.273,67       5.186.563,55  

1.1 Serviços executados  
      

1.458.397,18         5.140.485,50  
1.2 Outras receitas e despesas     (386.576,25)        (37.590,02) 
1.3 Perdas estimadas em créditos de liquidação duvidosa         72.452,74         83.668,07  

      
2 INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS  (1.726.507,34)  (4.178.358,79) 

2.1 Custos dos serviços executados  
    

(1.405.097,28)  
    

(3.464.690,28) 
2.2 Materiais, energia, serviços de terceiros e outros       (321.410,06)        (713.668,51) 

3 VALOR ADICIONADO BRUTO (1+2)  
     

(582.233,67)      1.008.204,76  

4 RETENÇÕES  
       

(39.729,88)  
       

(42.142,71) 

4.1 Depreciação e amortização   
         

(39.729,88)  
         

(42.142,71) 

      

5 
VALOR ADICIONADO LÍQ. PRODUZIDO PELA 
ENTIDADE (3+4) 

     
(621,963.55)         966.062,05  

      

6 
VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM 
TRANSFERÊNCIA  

       
780.811,82          145.864,87  

6.1 Receitas Financeiras  
         

780.811,82            145.864,87  

      

7 
VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR 
(5+6)  

       
158.848,27       1.111.926,92  

8 DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO  
       

158.848,27       1.111.926,92  

8.1 Remuneração de pessoal, benefícios e FGTS  
      

3.862.747,18         3.566.008,05  
8.2 Impostos, taxas e contribuições          848.068,51            933.784,99  
8.3 Remuneração de capitais de terceiros          235.851,72            304.403,11  

8.3.1 Aluguel           78.512,55              80.574,57  
8.3.2 Juros pagos          157.339,17            223.828,54  

8.4 Prejuízo do exercício    (4.787.819,14)     (3.692.269,23) 
 

 

 

 

 

 

 

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 

NOTA 1. CONTEXTO OPERACIONAL 

A Companhia Pontagrossense de Serviços - CPS foi criada em 28 de dezembro de 2005, pela 
Autorização Municipal no 8.418, sob a forma de Economia Mista, sociedade anônima de capital 
fechado, tendo como acionista majoritário a Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, sendo regido 
pelo Estatuto Social, seus Regimentos e Regulamentos e em consonância com a legislação 
aplicável. 
Tem como objetivo social desenvolver, executar e/ou gerenciar ações, com vistas a atender 
obras e serviços públicos de: 
I – Pavimentação de ruas, construção e reforma de passeios mediante: 

a) Programa de Pavimentação Particular; 
b) Planos de Pavimentação da Administração direta e indireta; 
c) Elaboração de projetos técnicos; 
d) Serviços técnicos; 
e) Fabricação de artefatos de concreto necessários para a execução de obras de 

pavimentação, construção de galerias de água pluviais e de meios-fios nas vias públicas 
municipais. 

II – Iluminação pública, mediante: 
a) Serviços de manutenção e ampliação de redes de iluminação das vias públicas, praças e 

logradouros; 
b) Controle da eficiência energética dos próprios públicos; 

III – Controle da eficiência da utilização da água e dos serviços de coleta de esgoto dos próprios 
públicos; 

IV – Sistema de telecomunicações, mediante controle da eficiência e uso racional da telefonia e 
outros serviços congêneres; 

V –   Manutenção de praças e logradouros públicos; 
VI – Serviço funerário municipal e outros serviços técnicos do Poder Executivo; 
VII – Executar limpeza de terrenos baldios privados. 
 
NOTA 2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 
 
As demonstrações contábeis foram elaboradas com observância aos Princípios Fundamentais de 
Contabilidade e às práticas contábeis adotadas no Brasil, em consonância com a Legislação 
societária, contemplando as alterações e atualizações das leis nº 11.638/07 e 11.941/09.  
Em simetria com os Pronunciamentos Técnicos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos 
Contábeis, a empresa adotou as avaliações e os procedimentos necessários para a apresentação 
das demonstrações contábeis em conformidade com as novas Práticas Contábeis. 
Os efeitos inflacionários são reconhecidos através da atualização monetária dos ativos e 
passivos, sujeitos à indexação ou variação cambial, e estão refletidos no resultado do exercício. 
 
NOTA 3. PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS ADOTADAS 
 
Dentre os principais procedimentos adotados para a elaboração das demonstrações contábeis 
ressaltamos: 
 
a) APURAÇÃO DO RESULTADO 
As receitas, despesas e provisões são escrituradas dentro do período em que foram auferidas 
ou incorridas, estando, portanto, registradas conforme sua competência. 
 
b) ESTOQUE 
Registra o custo aplicado em obra em andamento, o qual será levado a resultado do exercício, 
proporcionalmente a receita recebida. 
 

c) IMOBILIZADO.INTANGÍVEL 
Está demonstrado ao custo de aquisição, ajustado por depreciações acumuladas, calculadas pelo 
método linear a taxas estabelecidas em função do tempo de vida útil, fixado por espécie de bens. 
 
d) PASSIVO CIRCULANTE E NÃO CIRCULANTE 
Demonstrado por valores conhecidos ou calculáveis, incluindo, quando aplicáveis, os encargos e 
as variações monetárias incorridas. 
 
e) PROVISÃO PARA FÉRIAS E ENCARGOS 
Foi constituída com base no regime de competência, observando as férias transcorridas e ainda 
não gozadas, num montante julgado suficiente para cobertura das obrigações com seus 
funcionários, apropriadas até a data de encerramento do balanço. 
Estas provisões foram calculadas partindo do número de dias de férias, convertidos para valor 
em moeda pelo salário atual de cada funcionário, acrescidas de um terço constitucional e os 
respectivos encargos sociais, conforme legislação trabalhista em vigor. 
 
f) TRANSAÇÕES COM PARTES RELACIONADAS 
A Companhia realiza transações comerciais com partes relacionadas, destacando-se a Prefeitura 
Municipal de Ponta Grossa. 
 
g) PROVISÃO PARA CONTINGÊNCIAS TRABALHISTAS 
A companhia possui ações trabalhistas tramitando em juízo, na qualidade de requerida, cujos 
valores e riscos associados foram determinados mediante a análise dos processos, sendo que 
para aqueles classificados como de provável perda, foram constituídas as provisões respectivas. 
 
NOTA 4.     CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 
 
O saldo da conta Caixa e Equivalentes de Caixa apresenta a seguinte composição: 
 

 
Descrição 

Saldo em 
2020 

Saldo em 
2019 

Bancos conta movimento 1.430,34 1.217,09 
Aplicação de liquidez imediata 35.443,51 31.202,41 
Total 36.873,85 32.419,50 

  
NOTA 5.     DUPLICATAS A RECEBER 

 
O saldo da conta Duplicatas a Receber apresenta a seguinte composição por vencimento: 
 

Descrição Saldo em 2020 Saldo em 2019 
Duplicatas a receber 8.108.786,62 8.657.018,54 
Curto Prazo 4.463.651,40 4.401.885,34 
Longo Prazo 3.645.135,22 4.255.133,20 

 
A composição das duplicatas a receber, por idade de vencimento, é a seguinte: 

 
 
 
 
 
 
 
 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.076 - PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 202116

Prazo   Saldo em 2020   Saldo em 2019  
   

A vencer 01 a 30 dias          188.572,62          173.386,84  
A vencer 31 a 60 dias          201.553,58          180.007,28  
A vencer 61 a 90 dias          198.698,90          213.557,79  
A vencer 91 a 180 dias          571.170,13          575.737,83  
A vencer 181 a 360 dias          955.737,32       1.062.271,21  
A vencer mais de 360 dias        3.055.393,55       3.553.663,18  
Vencidos de 01 a 30 dias            57.884,54            47.856,88  
Vencidos de 31 a 60 dias            51.363,81            39.539,76  
Vencidos de 61 a 90 dias            48.190,76            34.359,40  
Vencidos de 91 a 180 dias          117.592,08            94.542,48  
Vencidos de 181 a 360 dias          189.429,81          166.282,45  
Vencidos mais de 360 dias        2.473.199,52       2.515.813,45  

   
Total  8.108.786,62      8.657.018,54  
 

NOTA 6.     IMOBILIZADO 
 

Descrição Saldo em 2020 Saldo em 2019 
Máquinas, aparelhos e equipamentos 1.321.120,39 1.317.751,39 
Equipamentos de informática 122.733,93 91.233,93 
Móveis e utensílios 30.831,90 26.316,90 
Sistemas aplicativos 3.900,00 3.900,00 
Veículos 1.315.765,76 1.315.765,76 
Sub-total 2.794.351,98 2.754.967,98 
Depreciação acumulada (2.707.801,84) (2.670.341,96) 
Total 86.550,14 84.626,02 

 
NOTA 7.     OBRIGAÇÕES FISCAIS.TRIBUTÁRIAS 

 
Descrição 

Saldo em 
2020 

Saldo em 
2019 

IRRF folha 21.266,60 18.223,55 
IRRF terceiros 968,52 850,87 
ISS a recolher 292,12 687,29 
PIS a recolher 0,00 1.798,53 
Cofins a recolher 0,00 8.300,89 
Total 22.527,24 29.861,13 

 
NOTA 8.    OBRIGAÇÕES SOCIAIS.TRABALHISTAS 
 

 
Descrição 

Saldo em 
2020 

Saldo em 
2019 

INSS a recolher 87.229,35 83.994,59 
FGTS a recolher 0,00 24.309,34 
Outros 0,00 2.447,51 
Total 87.229,35 110.751,44 

 
NOTA 9.    PARCELAMENTOS FISCAIS 
 

  
CIRCULANTE 

NÃO 
CIRCULANTE 

SALDO EM 
2020 

Parcelamento 622445308 88.665,50 458.105,63  546.771,13  
Parcelamento 620125772 80.802,12 20.200,53  101.002,65  
Parcelamento Pis 19.321,32 4.830,33  24.151,65  
Parcelamento 1073936 186.367,76 977.499,55  1.163.867,31  
Total 375.156,70 1.460.636,04 1.835.792,74  
Obs.: Valores corrigidos pela taxa “Selic” acumulada conforme tabela da Receita 
Federal do Brasil 

 
Estão representados pelos valores originais acrescidos dos encargos cabíveis e diminuídas as 
parcelas quitadas, até a data do balanço, estando no passivo circulante as parcelas vincendas 
durante o exercício de 2021 e no exigível a longo prazo as parcelas vincendas em exercícios 
posteriores. 
 
NOTA 10.    CONTINGÊNCIAS TRABALHISTAS 
 
A Companhia está envolvida em processos de natureza trabalhista, que estão sendo discutidos 
nas esferas apropriadas. A Administração, consubstanciada na opinião de sua assessoria jurídica 
interna, constituiu provisão em montante considerado suficiente para cobrir as perdas potenciais 
com essas ações em curso. 
 
NOTA 11.    CAPITAL SOCIAL 
 
O capital social autorizado é de R$ 58.050.000,00 (cinquenta e oito milhões e cinquenta mil 
reais), sendo subscrito e integralizado, até o final do exercício de 2020, o valor de R$ 
56.790.100,00 (cinquenta e seis milhões, setecentos e noventa mil e cem reais) pertencentes 
inteiramente a acionistas domiciliados no país, sendo 56.790.100 (cinquenta e seis milhões, 
setecentos e noventa mil e cem) ações ordinárias, sem valor nominal. 
 
NOTA 12.    SERVIÇOS EXECUTADOS 
 

Descrição Saldo em 2020 Saldo em 2019 
Venda de Serviço de Pavimentação 878.001,65 2.944.035,75 
Contribuição de Melhoria 580.395,53 2.196.449,75 
Total 1.458.397,18 5.140.485,50 

 
NOTA 13.    CUSTOS DOS SERVIÇOS EXECUTADOS 
 

Descrição Saldo em 2020 Saldo em 2019 
Matéria prima direta 134.343,03 2.129.445,36 
Convênio PMPG 644.457,62 540.436,47 
Despesas com pessoal e encargos 2.249.111,92 1.567.572,32 
Despesas e materiais gerais 130.217,72 302.800,80 
Frota – Obras 496.078,91 202.098,37 
Serviços Pavimentação Asfáltica 0,00 323.781,08 
Total 3.654.209,20 5.066.134,40 

 
NOTA 14.    DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS 
 

 
Descrição 

Saldo em 
2020 

Saldo em 
2019 

Departamento Administrativo 1.825.236,87 1.942.868,51 

Departamento Comercial 242.016,77 391.897,58 
Departamento Engenharia 454.275,05 427.765,48 
Ocupação 71.976,82 65.266,89 
Mão de obra 307.319,65 727.251,42 
Despesas com frotas 22.844,61 97.902,26 
Tributos e Contribuições 0,00 1.169,25 
Outras despesas administrativas 0,00 38,75 
Total 2.923.669,77 3.654.160,14 

 
NOTA 15.    DESPESAS FINANCEIRAS 
 

Descrição Saldo em 2020 Saldo em 2019 
Juros Pagos ou Incorridos 72.440,93 131.307,60 
Descontos Concedidos 24.515,93 30.498,39 
Despesas Bancárias 60.382,31 62.022,49 
Total 157.339,17 223.828,54 

 
NOTA 16.    RECEITAS FINANCEIRAS 
 

 
Descrição 

Saldo em 
2020 

Saldo em 
2019 

Descontos Obtidos 0,19 0,85 
Receitas financeiras 381,19 474,43 
Juros Recebidos 780.430,44 145.389,59 
Total 780.811,82 145.864,87 

 
NOTA 17.    PLANO DE AÇÃO 

As demonstrações contábeis da Companhia Pontagrossense de Serviços – CPS 
apresentam Prejuízo Bruto no valor de R$ 2.835.544,03 (dois milhões, oitocentos e 
trinta e cinco mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e três centavos). O plano de 
trabalho nos serviços de pavimentação asfáltica foi prejudicado com o atraso do 
cronograma das obras em decorrência das medidas restritivas implantadas durante a 
pandemia. Com isso, a receita com execução de obras caiu 71,6% (setenta e um inteiros 
e seis centésimos por cento) em relação ao exercício anterior, impactando o resultado 
final deste exercício em função principalmente dos custos fixos com mão de obra e 
serviços contínuos. Para 2021, a diretoria executiva da Companhia reitera o plano de 
ação de buscar a equalização da relação “receita operacional x custo operacional”, 
direcionando-se nos seguintes pontos: a) aceleração das obras de pavimentação e 
demais serviços, de acordo com as diretrizes da nova gestão municipal, possibilitando 
assim um prognóstico favorável para os próximos anos com relação a execução de 
pavimentação de ruas, construção e reforma de passeios, elaboração de projetos 
técnicos, entre outros; b) adequação entre receitas, custos e despesas, de acordo com 
as necessidades mínimas para assegurar a manutenção dos serviços prestados; c) 
busca incessante de melhores preços junto aos fornecedores e prestadores de serviços, 
reduzindo, desta forma, os custos operacionais. 
 
NOTA 18. EVENTOS SUBSEQUENTES 
 
Em 31 de dezembro de 2020 até a data de encerramento dos trabalhos de auditoria, 
10 de março de 2021, não ocorreram quaisquer eventos que pudessem alterar de forma 

significativa a situação patrimonial, econômica e financeira nas demonstrações 
contábeis apresentadas. 

NOTA 19.    COVID 19 

Em dezembro de 2019, um novo agente de Coronavírus (“COVID-19”) foi relatado em 
Wuhan.China. A Organização Mundial da Saúde declarou o Coronavirus como uma 
“Emergência em Saúde Pública de Interesse Internacional”. Em 31 de janeiro de 2020, 
a Organização Mundial da Saúde (OMS) anunciou que o COVID-19 é uma emergência 
de saúde global. O surto desencadeou decisões significativas de governos e entidades 
do setor privado, que somadas ao impacto potencial do surto, aumentaram o grau de 
incerteza para os agentes econômicos que podem gerar impactos relevantes nos valores 
reconhecidos nas demonstrações contábeis. Os impactos futuros do Coronavírus nos 
mercados financeiros, na economia e em nossas operações são atualizados e 
monitorados diariamente. A administração avalia de forma constante o impacto do surto 
nas operações e na posição patrimonial e financeira da Companhia Pontagrossense de 
Serviços – CPS, com o objetivo de implementar medidas apropriadas para mitigar os 
seus impactos nas operações e nas demonstrações contábeis. 
 
NOTA 20.   APROVAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 
 
Após exame das demonstrações contábeis da Companhia Pontagrossense de Serviços - 
CPS, referente ao exercício findo em 31 de dezembro de 2020, bem como leitura ao 
relatório, sem ressalvas, emitido pela YSA Auditores e Associados SS, a Diretoria 
aprovou a emissão e apresentação das demonstrações contábeis em 10 de março de 
2021. 

 
 
 Eduardo Marques  Ricardo Martins de Araújo  
 Diretor Presidente  Contador CRC.PR 046626.O-9  

 
 

PARECER DO CONSELHO FISCAL 

O Conselho Fiscal da Companhia Pontagrossense de Serviços – CPS, em cumprimento 
às disposições legais e estatutárias, reuniu-se aos oito dias do mês de abril de dois mil 
e vinte e um, às 17h, nas dependências da CPS, sito à Avenida Visconde de Taunay, nº 
794. Nesta, examinou o Balanço Patrimonial e os demais demonstrativos pertinentes 
ao exercício de 2020, e, baseado no parecer da Auditoria Independente da YSA 
Auditores e Associados SS e no Relatório Anual da Diretoria, este conselho é de parecer 
favorável que as Demonstrações Contábeis traduzem, adequadamente, a situação 
patrimonial e financeira da Companhia, o resultado de suas operações, as mutações de 
seu Patrimônio Líquido, os seus fluxos de caixa e o seu valor adicionado do exercício. 
Com isso, o Conselho Fiscal da Companhia aprova, sem ressalvas, a prestação de contas 
de 2020. 

 
 Tatiane dos Santos Vieira  Henrique Palermo do Vale  
     
 Eduardo Rodrigo Verschoor  



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.076 - PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2021 17

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES 
CONTÁBEIS 

Aos 
Acionistas, Administradores e Conselheiros da 
COMPANHIA PONTAGROSSENSE DE SERVIÇOS - CPS  
Ponta Grossa – PR 
 
Opinião 
Examinamos as demonstrações contábeis da COMPANHIA PONTAGROSSENSE DE 
SERVIÇOS - CPS, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 
2020 e as respectivas demonstrações do resultado, das mutações do patrimônio líquido 
e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, assim como o resumo das 
principais políticas contábeis e as demais notas explicativas.  
Em nossa opinião, as demonstrações contábeis acima referidas apresentam 
adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira 
da COMPANHIA PONTAGROSSENSE DE SERVIÇOS - CPS em 31 de dezembro de 2020, 
o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa 
data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. 
 
Base para opinião 
Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de 
auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão 
descritas na seção a seguir intitulada “Responsabilidade do auditor pela auditoria das 
demonstrações contábeis”. Somos independentes em relação à Companhia, de acordo 
com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do 
Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, 
e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. 
Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para 
fundamentar nossa opinião. 
 
Incerteza relevante relacionada com a continuidade operacional  
A Companhia apresentou Prejuízo Bruto no montante de R$ 2.835.544,03. Desta 
forma, observa-se que a situação financeira e operacional da Companhia merece 
atenção especial, sujeitando-se a continuidade normal dos negócios às gestões que 
venham a ser efetuadas, bem como a eliminação da manutenção de prejuízos 
operacionais. Esses fatores levantam dúvida substancial de que a Companhia tenha 
condições de manter a continuidade normal de suas atividades. A administração da 
Companhia apresenta, através da nota explicativa n0 17, um plano de ação, buscando 
equalizar a relação “receita operacional x custo operacional”. As demonstrações 
contábeis não incluem quaisquer ajustes relativos à realização e.ou classificação dos 
valores de ativos ou quanto aos valores e à classificação de passivos, que seriam 
requeridos no caso de descontinuidade das atividades da Entidade. Nossa opinião não 
está sendo ressalvada em função deste assunto. 
 
Principais assuntos de auditoria 
Principais assuntos de auditoria são aqueles que, em nosso julgamento profissional, 
foram os mais significativos em nossa auditoria do exercício corrente. Esses assuntos 
foram tratados no contexto de nossa auditoria das demonstrações contábeis como um 
todo e na formação de nossa opinião sobre essas demonstrações contábeis e, portanto, 
não expressamos uma opinião separada sobre esses assuntos. 
  

Outros assuntos  
 
Demonstrações do valor adicionado  
As demonstrações do valor adicionado (DVA) referentes ao exercício findo em 31 de 
dezembro de 2020, elaboradas sob a responsabilidade da Administração da Companhia, 
foram submetidas a procedimentos de auditoria executados em conjunto com a 
auditoria das demonstrações contábeis da Companhia. Para a formação de nossa 
opinião, avaliamos se essas demonstrações estão conciliadas com as demonstrações 
contábeis e registros contábeis, conforme aplicável, e se a sua forma e conteúdo estão 
de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - Demonstração 
do Valor Adicionado. Em nossa opinião, essas demonstrações do valor adicionado foram 
adequadamente elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios 
definidos nesse Pronunciamento Técnico e são consistentes em relação às 
demonstrações contábeis.  
 
Auditoria dos valores correspondentes ao exercício anterior 
As demonstrações contábeis do exercício findo em 31 de dezembro de 2019, 
apresentadas para fins de comparação com o exercício de 31 de dezembro de 2020, 
foram por nós auditadas, onde emitimos relatório sem modificação de opinião datado 
de 15 de abril de 2020. 
 
Responsabilidades da Administração pelas demonstrações contábeis 
A Administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das 
demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, e 
pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a 
elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, 
independentemente se causada por fraude ou por erro. 
Na elaboração das demonstrações contábeis, a Administração é responsável pela 
avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando 
aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa 
base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a 
Administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha 
nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. 
Os responsáveis pela administração da Companhia são aqueles com responsabilidade 
pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis.  
 
Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis 
Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis, 
tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se 
causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. 
Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a 
auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria 
sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem 
ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, 
individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva 
razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas 
demonstrações contábeis. 
Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e 
internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo 
profissional ao longo da auditoria. Além disso:  
 

 Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis, 
independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos 
de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada 
e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante 
resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o 
ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas 
intencionais; 

 Obtivemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos 
procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não, com o objetivo de 
expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia;  

 Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas 
contábeis e respectivas divulgações feitas pela Administração;  

 Concluímos sobre a adequação do uso, pela Administração, da base contábil de continuidade 
operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe uma incerteza 
relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em 
relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe 
incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as 
respectivas divulgações nas demonstrações contábeis ou incluir modificação em nossa 
opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas 
evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições 
futuras podem levar a Companhia a não mais se manterem em continuidade operacional;  

 Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis, 
inclusive as divulgações e se as demonstrações contábeis representam as correspondentes 
transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada;  

 Obtivemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações 
financeiras das entidades ou atividades de negócio do grupo para expressar uma opinião 
sobre as demonstrações contábeis. Somos responsáveis pela direção, supervisão e 
desempenho da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinião de auditoria.  

 
Comunicamo-nos com os responsáveis pela administração a respeito, entre outros 
aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas 
de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que 
identificamos durante nossos trabalhos. Fornecemos também aos responsáveis pela 
administração declaração de que cumprimos com as exigências éticas relevantes, 
incluindo os requisitos aplicáveis de independência e comunicamos todos os eventuais 
relacionamentos ou assuntos que poderiam afetar, consideravelmente, nossa 
independência, incluindo, quando aplicável, as respectivas salvaguardas. Dos assuntos 
que foram objeto de comunicação com os responsáveis pela administração, 
determinamos aqueles que foram considerados como mais significativos na auditoria 
das demonstrações contábeis do exercício corrente e que, dessa maneira, constituem 
os principais assuntos de auditoria. Descrevemos esses assuntos em nosso relatório de 
auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha proibido divulgação pública do assunto, 
ou quando, em circunstâncias extremamente raras, determinarmos que o assunto não 
deve ser comunicado em nosso relatório porque as consequências adversas de tal 
comunicação podem, dentro de uma perspectiva razoável, superar os benefícios da 
comunicação para o interesse público.  
 
Curitiba, 10 de março de 2021.  
 
YSA AUDITORES E ASSOCIADOS SS 
CRC-PR 07.495.0-0 
 
PEDRO ARMANDO DE LIMA FUNES 
CONTADOR CRC-PR 033.119.O-8 

P R O L A R
C O M PA N H I A  D E  H A B I TA Ç Ã O  D E  P O N TA  G R O S S A

EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2021
CONTRATANTE: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE PONTA GROSSA – PROLAR
CONTRATADA: JULIO EDUARDO KELTE – ME - CNPJ: 21.698.285/0001-56
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica, especializada na execução de serviços topográficos 
em imóveis urbanos e de expansão urbana que serão utilizados pela Companhia de Habitação de 
Ponta Grossa para projeto e implantação de empreendimentos habitacionais de interesse social 
e áreas de assentamentos irregulares ou para Regularização Fundiária dentro do município de 
Ponta Grossa – PR.
SERVIÇO: Locação de Linhas de Eixo e Lateral das ruas Siqueira Campos, Padre Ladislau Mai-
buk, Padre Fredolino Beuren. Hilda Camargo dos santos, Vicente de Matos e Nossa Senhora de 
Vila Velha com estaqueamento de 20 em 20 metros no eixo e lateral, sem nivelamento e demarca-
ção das quadras 02, 03 e 04 do loteamento Parque dos Sabiás.
VALOR: R$ 277,21 (duzentos e setenta e sete reais e vinte e um centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: CONTA CORRENTE Nº 996-1, AGÊNCIA 0400, BANCO CAIXA ECO-
NÔMICA FEDERAL.
PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência do contrato se dará enquanto os preços registrados na Ata de 
Registros de Preços estiverem com sua validade, sendo executado o fornecimento conforme as 
emissões de ordem de serviço/compra por parte da PROLAR. 
INÍCIO DO CONTRATO: 17/02/2021.
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 004/2020.

MARINÊS KABBAS VIEZZER
Diretor Presidente – PROLAR

A M T T
A U TA R Q U I A  M U N I C I PA L  D E  
T R Â N S I T O  E  T R A N S P O R T E

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2021
OBJETO: Aferição de 02 (dois) decibelímetros para o Departamento de Trânsito – COTRAN.
CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE. 
CONTRATADA: CALIBRAGEM LTDA - ME CNPJ:19.691.420/0001-90.
JUSTIFICATIVA: os decibelímetros são utilizados no dia a dia, dos trabalhos realizados da Au-
tarquia Municipal de Trânsito e Transportes pelos Agentes de Trânsito, para medição de sons em 
vias públicas. Também quando das solicitações via Central de atendimento de Trânsito - COTRAN, 
pelos munícipes. E para uma medição correta é necessário que os equipamentos estejam com 
bom funcionamento e aferidos, sendo também exigência do Inmetro que seja, pelos laboratórios 
credenciados pelo mesmo. 
VALOR: UNITÁRIO: R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais). TOTAL: R$ 250,00 (duzentos e 
cinquenta reais).
FUNDAMENTO: Artigo 24, da Lei Federal 8.666/93. PROCESSO ADMINISTRATIVO: SEI 
72.321/2020. 
PARECER: 035/2021.             FISCAL: Silvia Cristina Borges e suplente Debora Galdino.
PRAZO: 20 (vinte) dias.             ENTREGA: a Autarquia Municipal de Trânsito será responsável 
em levar/buscar até o laboratório, quando do agendamento para realização dos serviços. Contato: 
telefone (42) 3220-1035 ramal 2020 com Silvia ou Débora em horário de expediente das 8h00m às 
17h00m, de segunda a sexta feira. 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.076 - PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 202118

PAGAMENTO: Após a realização dos serviços e atestado pelo fiscal de recebimento, com a so-
licitação protocolada pela empresa na Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte, juntamente 
com os documentos exigidos. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.005.15.451.0194.2221 – Manutenção das Atividades Sistema 
Viário 33.90.39 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica Red: 126 Sub: 17 00 Fonte 509.

CELSO CIESLAK
Presidente da AMTT

C Â M A R A  M U N I C I PA L
D I V E R S O S

 

Câmara Municipal de Ponta
Grossa

Estado do Paraná

NOTA OFICIAL

A Corregedoria da Câmara Municipal de Ponta Grossa comunica que,
formalizada uma denúncia contra o Vereador Felipe Passos, em razão  da
prática de eventual conduta, em razão dos fatos que menciona.

Ao receber a representação foi designado o Relator para se
manifestar, em exame prévio, sobre o prosseguimento ou não da
representação. O relator opinou pela inadmissibilidade da representação
por falta de elementos de prova, cujo posicionamento foi submetido aos
demais membros da Corregedoria, os quais por unanimidade
acompanharam o voto Relator, esclarecendo que o procedimento foi
arquivado.

Vereador Paulo Balansin

Assessoria de Imprensa da Câmara Municipal de Ponta Grossa.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA - PR
Versão eletrônica: http://www.pontagrossa.pr.gov.br/diario-oficial


